Franciscus. Francisco vero quantum injecerit caloris, testes habeanturnives, in quas, ut extingentur incendia, ipse sese injecit? Quantum mol-

Benedictus. litiei presentarit Benedicto, spinæ te doceant, quibus in remedium pestis propriam cutem sciens volensque curavit discretiandam: non desinit etiam

etiam sequens obsecrare respicit occasionem, ali-
 quos etiam ex plebe hominum in amorem con-
 cubitumq; manifestum pellicere. PH. Novi
 bonum affuetum pedestri militiae, qui mihi
 nō semel afferuit, se concubuisse cum Damone,
 quem existimabat carnem in mulierem, atq; ita
 res peractam Vir nulla fretus astutia narrabat.
 In Hetruria cum esset, & Pisas ex negotio
 peteret, profectus ab oppido quodam Pisani, ubi,
 quam haberet pecuniam, alea ludo perdidisset, i-
 ter agens, calumnias jaciebat in Superos. Offerū-
 tur illi mercatores in equis duo, quorum alteri
 muliere equinis clunib. insideret: ius pra celeritate
 viā morantibus, visa est desilire, quā manu ap-
 plicans invitavit ad contubernium, ubi Pisas
 applicuissent, inter eundū libidine accēsus, ejus
 noticiā habuit. Peracto negocio lipothymia cor-
 ruptus, sex horis in campo jacuit semimortuus, &
 faciis qui eodē itinere, sed longō post gradieban-
 tur perlatus ad urbem: sex mensibus ager fuit,
 pilis omnibus amissis, caligas ambustas non secue-
 ac exustas igne superficie tenus asserebat. Recor-
 datumq; se postea sollicitatum ab ea, ne manus
 bastam teneret, cui ferrum insertum erat, in
 modum crucis, pollicitamq; se illi daturam pul-
 chriorem. AP. De coitus satu mihi jam fit, eum ab
 ipsis antiquitatis primordiis procuravisse Da-
 monem. PH. Omne commercium non lecti so-
 lum, tamquam rete pretendere consueuisse il-
 lum non ignores velim, atq; ut à bello Troiano

repetam quid sibi putas voluisse Draconem illum
 cicurem, porrectum in septem cubitos, qui cum
 Ajace Locrensi biberet, vias illi praeret, & velu-
 ti canis obversaretur? Quid penne Dædali,
 quid ale Pegasi, & cetera fabularum monstros
 annumerata? Quid Philosophorum tam multa
 prodigia? Cur Pythagoras tam citè ita, redditu
 viam que est ab Italia in insulam Siciliam? Cur
 Empedocles instar avis egit aerea itinera? Cur
 Abbaris sagitta usus Appollinea, ab Hyperboreis
 tanta ferè celeritate, quam Boreas indidem pro-
 fectus Pythagoram invisit. Quid vox illa Socrati
 tem avertens, non impellens? Quid Plotini fa-
 miliaris genius? Quid anser Lacydi Philosopho
 contubernalis? Quanquam ut pauci sunt com-
 paratione reliquorum hominum Philosophi, ita
 & plures & frequentius in libidinem pellebat,
 quam ad vanam gloriam concitatbat, nec exte-
 rius tantummodo, sed se per numero sollicitabat
 interius. Quod si parum putaveris referre, inter-
 iorem sensum, an oculos Daemon sub Veneris
 spectro petulanter incessiverit, Hieronymum
 sciscitare, qui quid magni illi viri, quorum vi-
 tas & acta mandavit literis, perpesti sunt, te-
 syncerè docturus est, nec non quam ipse pertule-
 rit posterorum memorie concredidit. palam fa-
 ciens, in carne verè mortua sola libidinum in-
 cendia bulliisse. AP. Ergò verius etiam tentavit
 Hieronymo congregidi? PH. A Severo quidem
 Veneris exprimitur nomen, & sub persona Ve-
 neris

nēris Martino prætentis insidias perspectum est,
 sed redexerit sese Hieronymo, an interius quic-
 quam molita sit exactè non novimus. Te vero
 latuisse non puto Venerem à vetustissimis gen-
 tium autoribus dicis solitam, & interius & exte-
 rius illabi: oculus cum se facit praesentem, ejus
 deprehendenda facilis via At cum potestate sese
 insinuat imaginariæ, sensumque ciet, non omni-
 um est novisse arcanas insidias. Sic videas
 in Orphicis hymnis appellatam Venerem & vi-
 sibilem et invisibilē: Itemque, qui ab eo profici-
 cerentur, amores dicti, sagittis intellectibili-
 bus vulnerare animas, unde in altero eorum
 hymno canit Orpheus, & apparere, & non
 apparere per illa verba: Φαινομένη αφεντις τε-
 in altero: ὥν εἰ μὲν νοεροῖσι δισέυχσι Βελέμ-
 ροις ψυχας; ut intellectilibus sagittis peti-
 animas ostenderet Procli & Platonici. In
 hymno ad Lyciam Venerem illud est car-
 men σύμβολ ἔχον νοεροὶ γάπας νοεγῶν υμ-
 νοιων. ut indicentur intellectiles nuptia.
 A.P. At DEUM illum fuisse censuit Apa-
 leius, qui Socrati obversabatur, non Da-
 monem. P.H. At Plutarchus et Maximus
 Tyrius appellat Daemonem de quo alter uno,
 alter duobus libellis differuit. Sed cur alias
 Daemon Platonis, Zenonis vel Diogenis pa-
 trocinium dicitur suscepisse? Cur alias
 obversatus est Plotino? Nempe ut falleret
 neg^o

Socratis
 Daemon
 sed Deus
 affuit

Somniade
 Dæmonū
 variis Stu-
 dia.

neq; enim audiendi, qui varias Dæmonum præ-
 dicavere naturas, ut alios urbanis rebus dele-
 etari censem, rusticis alii, nec non terrestres
 nonnulli, quidā & erò maritimi habeantur. Gen-
 tium desipientium isthac sunt somnia, iis planè
 cognata quibus alios exercere medicinam, alios
 curare rēnauticā, præsse alios divinationi, aliis
 jura placere, alios arma versare nubabantur.
 Sic Aesculapium & Podalyrium immittere
 somnia salubria. Sic Dioscuros marinis tempe-
 statibus præsse fabulati. Sic Rhesum Achillem,
 & ante Troiana tempora Theseum bellicis post
 amissam vitam functos negociis: sed illi clām,
 hic aperto campo. Tuit enim fama contra Me-
 dos in Marathone simulachrum Thesei pro Athe-
 niensib. decertavisse, quod & Plutarchus man-
 davit memorie posteritatis. Putabant enim Dæ-
 monas nihil aliud esse, quam animos nudatos
 corpore, propterea q; mederi Aesculapium, judi-
 care Minoëm & Rhadamantum, Dioscuros ar-
 cere tempestates, Amphilochum, Mopsum, Or-
 phea, Trophonium vaticinari, Rhesum & Achi-
 lem & Theseum bellica tractare negotia Iis o-
 mnibus autor erat Demon, ut crederentur, quo
 magis illicerentur homines, & vanam buti spe-
 cie sibi tanquam heroum manibus facerent sa-
 cra, à qua superstitione nec Platonem, nec Ari-
 stotelem abhorruisse, perspectum est, dum maxi-
 mis publicis rebus iura præscribunt, differentes
 de civium & institutis & artibus, quin & no-
 tris quoq; temporibus gestatos in phialis & an-

Dæmon
 quid.

gulis Demonas, planè receptum est: Et ex ven-
 tre & coxa tanquam Pytheo spiritu data respon-
 sa, ut agnoscamus variis temporibus varias fal-
 lendi vias humani generis hostem sub specie fa-
 miliaritatis excogitasse. AP. Ita prorsus existi-
 mo, sed ludum adhuc non cognosco. DI. Pauba-
 tis in nostram sententiam traheris. AP. Non
 vi quidem, sed rationibus & testimoniis ducor.
 DI. Eodem te jure jurando adactam scias ô Strix:
 Ioneg̃ hoc potenti nobisq; vigili, mox aeterno no-
 stris ab oculis remoto plectendam, nisi vera de
 ludo prodideris. ST. Scio utiq; DI. Comeditis eo
 in ludo, hibitisq;? Nam de concubitu jam trans-
 actum est. ST. Ut mea in casa cum marito & li-
 beris. PH. Pridie tibi in exemplum proposue-
 ram mensam Solis apud Herodotum, & Soli. Mensa So-
 num & Pomponium celebrem. Pauperes enim
 & Vulgi preter spem concubitus, gula pluri-
 mum elicit oblectamentis. Quid enim carnes il-
 la apposita in ea, quæ dicebatur Solis mensa? Cu-
 jus meminit apud Paulinum Hieronymus, tan-
 quam rei celebri fama per vulgatae: Sed quid fu-
 erit non explicat, an eas cum exterrapromi He-
 rodotus disseret. Mela vero Pomponius & C. So-
 linus cum scribant preberi divinitus, Demo-
 num fuisse illecebras, illudendo gustui vili ple-
 becula, quis non advertat? Sed enim dum ab
 Herodoto dissentiat Solinus, & ab hoc Mela,
 num varie traditam superstitionem agnoscimur,
 quandoquidem ille in suburbano prato à

magistratibus apponi nocte carnes, quæ com-
dantur die memorie prodit, à terratamen pra-
berillas, indigenarum voce perhiberi. Solinus
autem in laco noxiōrum esse mensam illam nar-
rat, opiparis epulis semper refertam, quibus in-
discretē vescantur omnes, & divinitus feran-
tur augeri. At Pomponius ubi nam sit in subur-
bione an in carcere, nec verbum quidem, nisi
quod affirmari dicit, epulas nasci subinde divi-
nitus, & quanquam inter se non convéniant,
numeris omnibus, hoc tamen illis commune, &
incontroversum mirabili moda præberi soli con-
vivium, quæres congruit huic Diane convicio
fororis, ut perhibebant, Phœbi, qui & sol nuncup-
atur. Eane etiam putaverimus pertinere, quod
Mela quoq; Pomponius in orbis terrarum descri-
ptione retulit: lacum esse ubi crebrò noctū mi-
cent ignes, & ostentantur veluti castratæ ja-
centia, crepent cyrphala, & tympana: audian-
turq; tybia, sonantes magis humanis? Convivij
speciem, magica etiam Ilyssæ prese ferebant
fuso per circuitum sanguine, ad quem sese Dæ-
mones sub diversis simulachris recipiebant. Quo-
more Ilyssis animam ab Homera allicitam vi-
nitor ille, qui cum Protesilaus, & aliorum heroum
umbris diversari dicebatur, apud Philostratum
retulit Sanguinem nunc nostræ Striges tempe-
statis hauriunt: quod à pueris, sed magna ex-
parte conficiendo profano illo scelesto q; unguenta
in vasis adseruant: & hec de convivio quanquam
videre

Vlyssæ
magica
convivia.

Videtur possent factis, et amon adducti Achillius mensa
fam. A P. Quid hoc erit? P H. Nihil fingo, per-
tinetare Maximū Tyriū, quod si feceris, refert,
et mōs suis chartis aliquot secula, id est, ante mil-
le annos ex aratis relatim ostendet, sua tempe-
stare mensam Achillis non tam fuisse ei simillimam
cui dicunt se Striges accusasse. AP. Fidem ha-
beo tuis verbis. PH. Nihabeas liber est apud ma-
ipsius autoris, & grucus, & donatus ratio: in quo
scribitur in Euxini maris insula templum
Achillis esse, in qua se numero fractatus, etiam
ad convivium attribuerit homines, illuc profe-
ctos: Ibique Potroclum, Thetidem, aliosque
Demones, atque ut ille suis verbis δαυπόνων Χόρ
ετο: ut omittam, quod in illo videri Hectora
scripscerit consueisse, & a se Dioscuros conspectos
periclitant in avi tulisse opem. Nam isthac non
pertinent ad convivium Lemnorum. AP. Non
aliena videntur à Nerēi Oceanique convivia,
quorum diversi Paetam meminere. P H. Ut Chri-
stò convivium super eus mensam in regna ipsius
paratum eriperet hominibus Demos, isthac ex-
cogitavit mortiferæ convivia. Sed ego non sibi
convivium nunc à Paetis ullis decentatum re-
feram, sed afferam, quemibi ante paucos annos
narrat a fuere magni viri prestansissima digni-
tate & potestate amplissimisque divitiis prediti
locupletissimo testimonio. Duodecim circiter ab
hinc annis, Sacerdos quidam Rhetiis in Alpi-
bus, dum selataris hostie viaticum prebitur.

Mensa
Achillis.Nerēi &
Oceanii,
convivia.

Historia.

K - rus

rius esset agrotanti viro, isq; cum longius abes-
 set, quam ut pedes illuc & citè & facile perve-
 nire posset, consenso equo. & ligne a de collo su-
 spensa pyxide, in qua sacra erat hostia futura
 viaticum morituro, capessit iter, quo in itine-
 rest illi obriam, qui ipsum ad rem mirabilem
 contuendam invitet, assentitur imprudens,
 atque ubi descendit equo, sese actutum per a-
 èra ferri ipso cum socio, & contuetur, & sen-
 tit parvo temporis spacio: collocantur ambo in
 altissimo quodam montis cacumine, ubi lata
 quadam pratorum superficies procerissimis ar-
 boribus cincta, & rupibus clausa minacibus. In
 medio chorea, & omnivariam ludi spectaban-
 tur. parate epule, cantus, ludicra, spectacula,
 & quidquid ad oblectandos mortalium ani-
 mos fieri consuevit in terris. Miratus Sacer-
 dos & præstupore vix hiscere ausus, rogatur
 ab itineris aërei comite: Num & ipse adorare
 dominam vellet, atq; ei (de more) munus of-
 ferre, erat enim pulcherrima reginae cuius-
 dam species aureo in throno collocata, ad quam
 & salutandam, & cum muneribus adorandam
 pergebant omnes, bini, quaterni, ordine vario.
 Ille Dominam memorari audiens, tantoq; splen-
 dore & tot ministris instructam oculis conspicia-
 tus, autumavit esse Mariam virginem, Chri-
 sti matrem: Nempe qui prestigia non nosset,
 nec, ut illuc pergeret, ullam, quantum ipse sci-
 ret, superstitionem admississet. Itaq; existimans,

matr.

magistrum non nullum gratius esse non posse, quam
unigeniti filii consecratum corpus, ad thronum
accedit adorabundus, ipsisq; ad volutus genibus
pyxidem, que de collo pendebat manibus acce-
ptam collocat in gremio, statimq; & thronus
& imago, que in ea erat, evanuit, discessit
ex oculis multitudinibus ludentium, & parata con-
vivia nusquam vel minimum comparuere. At-
que ipse Comes, cuius ductu illa ipsa conspexe-
rat, nec inventus est usquam, nec repertus. Re-
agnita conversis ad DEMM precibus orat, ne
desertis in locis deseratur: subinde cum nul-
lum ibi aut hominum, aut ferarum vestigium
deprehendit, quo se animus inclinaret, pergere
decernit: Atque ita per confragosas rupes iter
parat, quo rescire queat, ubi nam gentium sit
constitutus. Multo exacto spacio cognoscit ex
pastore quodam, se ab eo, quo iter instituerat
laco centum propè millibus passuum distare. Re-
versus domum, Caesaris Maximiliani convenit
magistratum, eiq; rem pandit ex ordine, quam
ipse tibi narravit gestam. Fieri illa à Demone
potuisse, tibi Theologorum consensus aperiat,
asseverantium, parere ad nutum separatis
a materia substanciali corpoream naturam,
quantum attinet ad motum, quo res ipsa ex
quopiam loco transfertur in alium, exempla
plurima corporum humanorum vectorum per
aerem, tam ex monumentis doctorum homi-
num, quam suorum oculorum testimonio, &

Natura pa-
ret Dæmo-
nibus ad
autum.

Henricus & Jacobus Germani Theologi refem
 possunt suo in malleo, quorum futurus es composi-
 si malleo ipso uti aduersus repugnantes volueris.
 AP. Rem miram meis auribus haui, cui nec no-
 cturn et tenebrae possunt offundere caliginem, nec
 obiici somnia, nec vis ulla tentatæ questionis,
 cuius pavore, qua non quam fecerit, sic confessa.
 Verum enim verò querendum mihi duntaxat
 illud est reliquum hanc in re, cur ad sacrae con-
 tactum hostie cunctæ penitus evanidas sint, cum
 non solum non vereantur, contactum ejus Dæ-
 mones, sed proiici & procul caridum sit ipse lu-
 dus, earum plurimus mandet procuretque DI.
 Mirum tibi non debet videri, quandoquidem
 et si ad signum crucis tremefactos novimus Dæ-
 mones, quandoquidem tamen in effigiem Christi sese
 insinuat, ut deludant, si Martini, si Francisci,
 aliorum complurium ex nostris cœlitibus gesta
 legisses, nulla te tenuisset admiratio. Adde,
 quod ipse quoque Christus dum incarné viveret
 fugator Dæmonum, permisit se à Dæmonē ten-
 tari, & hinc super pinnaculo templi, inde super
 montis vertice constitui. Sic Apud Matthe-
 um ἀνήχθη extat quod sublatus potest verti.
 Deinde ταραλαμβάνει verbum, quo significa-
 tur assumere, & ἐξῆστε, id est constituit, hec
 quid sit actum planè declarant. Demum permi-
 sit se à Diaboli ministris crucifigi: præterea sup-
 ponis, narratum à Strigibus Dæmonem procul-
 casse

offere sacras hostias, non ita se habet res, homi-
 num id malitia peragit, quam procurant Da-
 mones. Non committunt ipsi. Esterum Sacer-
 dotis simplicitas quamquam imprudens, & in-
 primis vis fidei fuit in causa, ut non salvo
 suam in perniciem non deluderetur, sed & com-
 mone facere posset alios, & rem, qua controver-
 sa videbatur, aperire, id est corpose non imagi-
 natione tantummodo ludum de quo agimur
 fieri posse. Demum divina providentia nun-
 quafaris laudata potestas id permittit quandoq;
 fieri, quandoque prohibet. Cur diversè fiat justa
 in universum causa, potest semper assignari,
 per partes semper non potest explicari. tam est
 hebes ad perscrutanda divina secreta humana
 acies mentis. A P. Quadrant bac animo mee
 plurimum. P H. Si quid restat à Dicasto que-
 rendum, ne sinas terri frustratempus, & habe-
 to solis jam in occasum vergentis rationem,
 verearisque ne clausis oppidi portis pernocta-
 ri hic nos oporteat, ubi nec stratum, nec
 quicquid ad arcendam hyberna noctis injuri-
 am commodum est, habebimus, in hoc cenobie
 vixdum extrus capto. A P. Nihil ferè vide-
 tur, nisi de veneficiis percunctorum. DE
 Quidnam? AP. Rerum ipsa parentur, an ani-
 mo tamenmodo videantur. Nam cur DEVS
 fieri illa quandoque permittat, si fiant, inter-
 dumque prohibeat: vis providentiae divina
 semper justa, semper non cognita fatis pateti-
 cil.

cit. PH. An memor es & Lucianum Samosateni,
 Lucianica ficta sine vel veritate?
 Lucii Madarenensis? AP. Utique. Nam legem
 quandoque & te ea de re differentem audius ter-
 tius audiri, sed ficta puto, non facta: que in
 greco illo & latino in asino continguntur. PH.
 Ut multa non dubito ficta etiam plurima, eti-
 am si malis omnia, sic non de nihilo ficta con-
 sendo. Nam apud Varronem quoque & Dio-
 medis avium, & bestiarum Circes, & Ara-
 dicorum luporum transformationes narratas,
 non usque quaque sumisse de nihilo occasio-
 nem existimavit noster Augustinus: Qui
 etiam suat tempestate in Italia fieri solere narra-
 vit, octavo decimo de Civit. DEI lib. plurima,
 que similia essent iis, que Apuleius aut indica-
 vit, aut finxit: Id tamen asseverans Demones
 naturae potestate nihile efficere, quid non permi-
 serit Deus omnipotens, cuius judicia occulta
 sunt multa, injusta nulla. Quare si quicquam
 faciunt Demones, ejusmodi committare specie-
 nus dicuntur, que ab uno & verò DEO creata
 sunt, ut ipsa committatione videantur esse, quod
 non sunt, refertque omnia, aut in spiritum ima-
 ginarium, aut in Demonem aliud pro alio sup-
 ponentem. Sic quidam existimat imaginarium
 spiritum hominis veluti corporatum in effigie
 animalis alicuius apparere sensibus alienis, ta-
 lemque etiam sibi hominem videri, atque hoc modo
 existimat asinorum illorum gesta & acta pre-
 stantis in caballi specie portantis onera, & di-
 spensationem

spūtationem Philosophi differentis Platonica si-
 ne corpore, & luporum Arcadum versipelle
 negotium, & Circes carmina socios Ulyssis trās-
 formantia ipso Spiritui imaginaria deberi ac-
 cepta referri. Cervam verò pro Iphigenia, &
 aves pro sociis Diomedis à Dæmonе fuisse supposi-
 tas. DI. Rite Phronimus ex Augustino retulit,
 & quām brevissimè, nec minus ut arbitror ve-
 rè. Nam plena Theologorum consensione refu-
 tum est, sensum hominis, imaginariumq; spiri-
 tum subesse Dæmonica potestati suapte natura
 quæ inferior est, quām separata, & ab omni cor-
 porēa mole sejuncta substantia. Proditum quo-
 que historius, quibus gesta narrantur eorum, qui
 sibi prestiterunt degendam vitam per vastas
 Eremos, deseriaq; tesqua, veneficiis effectum,
 ut quam mulier esset, equa videretur, idq; prefti-
 gium sanctissimi viri Macharii precibus & ora-
 tione sublatum. Commovere poterat interiorem
 sensum malignus dæmon multis, quibus id pro-
 pterea videbatur diffultante in interiorem sen-
 sum imagine, quam illa ipsa ludificatio contige-
 rat, commoveri non potuit Machario divina o-
 pe præcipue fulso. Sic ejus viri qui videbatur
 asinus in Salamina Cypri obductum simula-
 chrum, aliorum perstringebat obtutus, præter-
 quam maga illius mulieris, cuius pharmaca si-
 bi perturbari animum senserat, & circumda-
 ri speciem bruti, triennioq; portandis lignis ju-
 menti vice subjacuit, Genuensium mercatorum
 adjutus

adjutas prudētia: Qui cum animadvertis-
sent, eum ad adis sacre postes adorabundum
prosterni, bestiam non effrati, & ipsam libera-
ri maleficio, & veneficampēnas luere carave-
runt. Possunt sanè multa confungi, multa vi-
derisecus, ac sint Dæmonum prestigia sed ma-
nente & anima & corpore eodem in homine
queunt multa vexari. Ceterum deludi con-
tingit oculos spectatorum, & perturbari mentis
aciem commota imaginaria potestate: sed &
corpus quoquē per varia ut diximus, potest per-
ferriloca quo sit, ut qui hæc seorsum non susce-
perint exanimanda, facile decipientur, dum li-
terarios contextus ritè non animadvertisunt nec
dijudicant, quantum intersit inter id, quod
creator, & id quod è rerum aliqua natura pro-
mitur, quod ex integro fit, quid ex parte, quod
verum sit, quod simile vero, quid suam quid al-
ienam, praesferat imaginem, nec vim univer-
senature, nec Dæmonum potestatem justā librâ
perpendunt, nec positemò considerant iudicia
Dei sàpe occultissima, semper verò justissima.
PH. Sed jam Dicaste crepusculum noctis appetit,
suadetq; nos redire domum, nam si hæc tibi, Ap-
isti, disputatio satis non est, quid futurum sit sa-
tis planè non video, quandoquidem deprehendere
potuisti ludum hunc & ex antiquitate &
ex nostra tempestatis actis non manem fabulam
esse, substantia vetustissimum, conditionibus
plarifq; recentiorem, Dæmonis arbitrio subinde
mutatum,

Summa
Dialogo-
rum trium
repetita,

mortatum, mirandumq; fortassis, tanta est an-
 tiquus os or hominum subtilitate fallendi: often-
 disti tibi Circos, unquira, magica verba per tractus
 aëris, itinera, demonum concubitus, ut in nostris
 ita in heroicis temporibus inveniri: Malignosq;
 Demones à prima antiquitate calumnias in hu-
 manum genus excoigit esse, delusisse responsis, fa-
 miliaritate decepisse, simulachri & imaginibus
 variis omni etati & sexui illudere tentavisse:
 Mentitos esse divinitatem, prabuiisse mortalibus
 voxia convivia, eosq; instar alati jumenti ge-
 stasse, & concubitus illorum scelestissimos appre-
 sivisse. Sed quoniam animo te video profectum
 peregrè ad diversas Italia & Sicilia oras, trans
 mare Jonium, trans Euxinum, teq; ipse meis
 verbis in Africam jam, in Asiam ad Hyperbo-
 reos, & quo non daxi Nunquam ne tibi mecum
 addomum dabitur redditus? AP. Dabitur? satis
 enim mihi factum. DI. Assentiris ne? AP. Assen-
 tior. DI. Vere an joco? AP. Jocum me putas id
 censere, in quo omnis antiquitas, omnis posteri-
 tas convenit, ad quod Poëta, Rhetores, historia-
 rum scriptores, legum positores, Physici, Thoro-
 gi, prudentes viri, milites, rustici, allatis etiam
 experimentis collineat, etiam si quidā refragen-
 tur, qui habentur apud seipso tantummodo sa-
 pientes. DI. Itaq; mutasti sententiā? AP. Procul o-
 mni dubio, & quoniā alieno sum habitu mentis,
 alieno posthac appellari nomine cupio. DI. Ille lu-
 bet, & Pistic⁹ dicēris in posterū. AP. Per placet PH.

Ergoſe

Ergo si nihil prorsus tibi reliquum est, quod
discuti cupias, secedamus, & cum bona
Quasitoris venia revertamur
in oppidum.

AD CL.

ad

CLARISSIMUM EXCEL-
LENTISSIMUMQUE PHILO.

Sophum & Medicum

DN. ANDREAM LIBAVIUM

EPISTOLA.

M. MARTINI VVEIN-
richij Uratis.

CONTINENS QUESTIONEM

Utrum mola in virginibus gigni possit?

S P D.

UÆSTIONEM perdifficilem in
 præsentia ad te affero, Vir Clarissime,
 more meo, ut pro excellente doctrinâ,
 & acumine tuo, quemadmodum so-
 les, argutè, methodicè, & solerter de-
 ea mihi, alijsque respondeas: ita enim memini te scri-
 bere, nullas meas epistolas tibi gratiore fote, quām
 quæ sint cum argumento & sententia, hoc est, ut
 ego interpretor, quæ fœcundissimum tuū, & plane
 divinum ingenium, & ad occulta omnia promptè
 eruenda instructissimum excitare queant: Quid
 possis, cognitum mihi, perspectumque jam antè fa-
 tis est, quantumque valeas, omnium eruditorum de-
 te judicia luculentissima loquuntur. Sed ne te inani
 verborum ambitu, & palpis, quibus te non delecta-
 riscio, diutiusteneam: Quæstio est: Possitne in ute-
 ro massa aliqua rudior, ut molæ sunt, ex uno tantum,

L etiam

etiam virginis, vel non maritatae absque externo
ullo viri spermate gigni: An in ijs tantum possit,
quæ masculis junguntur. Non est illa ociosa, ut vi-
deri posset, quæstio, quamvis ad intellectum diffici-
lis, difficilior ad assentiendum. Utilem dico, quoni-
am si accidere id virginibus, viduisque potest, in qui-
bus molæ generantur, in ijs prostituti pudoris (quo-
modo fere vulgo hodie accipitur) multarum cum
infamia, argumentum esse non potest. Qui negant
in incorruptis molas, primum exempla à nobis po-
stulant, factum esse ita aliquando, ut id, quod rō in
vocant, constituatur Nihil hīc iniqui postulant: Sed
scire poterant jam in antiquissimis scriptoribus,
quibusque fides in alijs adhibetur, & rei, & modi
mentionem factam. Nam in 10: histor: id disertè scri-
ptum est. Cum enim Philosophus dubitationem
movisset, quæ nobrem fœminæ sine viris non gigne-
rent, evenisse ait mulieri cuidam, quæ cum passim è
concubitu facta grava, sed falso crederetur, ex eo
tantum, quod uterus intumuerat, gestarit uterum
in tertium, quartumve annum, dum molæ ejiceret.
Hoc ille pro conceptu sine mare jah tuni nobis re-
liquit, ut nunquam compertum esse, non possimus
affirmare. Galeni quidem sententia fuit, gigni mo-
lam, citra permissionem maris non posse, sed si
quandoq; in virginibus sit, eā exquisitam non esse,
quo respectu & Fernelius, l. 7. rudiores vocat mo-
las, nulla viri irradiatione conceptas Hīc parum cu-
rem, exquisitam, vel non exquisitam dicant, saltē
gigni posse largiantur, quod ad institutum, & ad ex-
ceptionem rei judicatae satis est, quā præscripsisse
videri possumus. Avicenna totus noster est duo-
bus in locis, qui disertè ex mulieris spermate gigni
dicit

dicit posse. Posse tamen etiam ex viri. 21. Tertij.
tract. 2. c. 13. Plutarchus aperte in eam ivit senten-
tiam, in præceptis connubialibus, *πόθεν κανονίσθαι* in
σύνταγμα concipi posse. *Ιλλαδίς*, verò minimè, *τίχα τελεο-*
πίνας οὐδέτε. Sed & inter Anatomicos quosdam in I-
talia celeberrimos sunt, qui affirment, molas in mi-
nimè læsis se reperisse. Et ne longè abierimus, non-
dum sexennium est, cum hujus Reipubl: medici, vi-
ri Clariss: & excellentissimi in puella molam ingen-
tis magnitudinis viderunt, & vidi ipse tum, ut pro
multis haberi possit. In ea cum ex hydrope mortua
esset, anatome vestigium corruptionis vix reperit,
(eti quædam ex confessione ejus suspicandi argu-
menta adorant; confirmabatque hoc magis, quod
ante ejus sotor, & quæ virgo, nullâ amissâ pudoris
suspicione, simili modo molas gestans interierat, ut
suspicari liceat, quemadmodum hoc à tota substan-
cia habent nonnulli, quod adipantur, ita & fœminæ
ad eundem modum sunt, quæ à tota uteri sui sive
temperie, sive substantia molas concipient. Quid
igitur obstat, revera inauditum virgines, vel viduas,
quæ tales essent, verè molas gestasse, & edidisse. Fac-
tu nulla exempla dari posse, Quid? an non cum de
possibilitate queritur, parum interest ad eam de-
monstrandam, factum ne sit aliquando, vel factum
nondum, modo fieri posse ostendatur. Ita possibile
fuit, etiam Carthaginem deleri, antequam esset de-
leta: Hæc habeant, qui *τοῦτο* auscultandum, & in
ipsa argumenta deducendum putant. Fieri autem
posse, ita ostendamus, Philosophi sensum sequentes.
Primum patet, mulieres per somnum ita affici, qua-
si ubi cum viris consuescant, & semen in matricem
conijciunt, unde ijdem affectus consequuntur, exo-
latio

lutio, & languor, loca tamen ipsa, ubi evigilaverint,
seca sunt, quæ humescunt in vera Venere. Ex ea
materia, hoc motu in uterum projecta, cum genera-
tionis quoddam in se ipsa principium suum propri-
um habeat, conceptus verus fieri quidem non po-
test, cum ~~exclusus~~ ~~procurius~~ veram, & fermentum in
centro non habeat, à quo subigitur; informe tamen
quid & ~~periculosa~~ fieri ex hoc uno potest, quod hīc mo-
lam, cum antiquis molucrum dicimus. Et quando
puteus ille noster in Peripato laconica sua clavicu-
la occultisque rationibus alicubi subterfugere vi-
detur, copiosè satis loquentem Galenum accersa-
mus. Vedit is diu viduā, quæ præter cætera mala ner-
vorum distensione laborabat, cumq; obstetrices ro-
gatæ pronunciarent, uterum esse retractum, & re-
mediis ad id assuetis usæ essent, partim ob calorem,
partim quod inter curandum manibus tractarentur
partes illæ, oborta titillatione cum labore & volu-
ptate, velut per coitum usu venire solet, ex crevit
crassum multumque semen, atque ita molestia illa
liberata est. Eam in utero seminis retentionem, ab
influxu spontaneo ijs magis accidere ait, quæ semi-
ne abundant, quod quo crassius, frigidiusque est, si
vegetius alterum non accedat, hoc facilius in talem
massam potest concrescere. Quod si etiam uterus
maris semen trahit, quod ille in vestibulum tantum
projicit, quomodo non potest suum quoque ipsa è
suis vasis prolicere, ita sicut immixsum ex alio potest,
quod quomodo logicum vocare quis debeat, si cre-
dere nolit facultate uteri eò è vasis pervenire posse.
Addo quod Philosopho ex eo fonte gigni videntur
ij morbi, cum uterus multos annos geritur, conce-
ptu quidem facto, sed ab ipsis solis. Quo sensu acci-
piendum est, ~~τὸ ληφθεῖν~~ ab eo, quod est ~~τούληφθεῖν~~ discer-

ni-

tri, cum hoc propriè sit, quod à duobus, illud, quod
ab uno conceptum est: Itaque ^{“”} esse poterit, in
non maritatis, quia non concipitur, sed recipitur
& quidem unicum tantum. Non advocabo huc in
subsidiū: Ejusdem speciei esse sexum utrumque,
unam esse in illis animam, easdem in utroque facul-
tates, illud certe apositè huc quadrabit. Non minus
in fœmina ex sanguinei alimenti abundantis altera-
tione semen fœcundum, atque in viro gigni posse,
et si virili imbecillius ē quo tamen solitario, si quid
non perfectum, at saltem hic quod volumus, mola
efficiatur. Nam & confert illa semen, in quo non
est nulla agendi facultas, quando ita videmus, non
nullas fœcundas esse naturā, ut facilimè etiam à se-
mibus concipient. Et cur vasa fabricasset in ijs na-
tura seminaria, quæ cum secantur, sp̄ermate ferta
dprehenduntur? Cur in ijs, quæ nubiles sunt, su-
praque ætatem abstinent, semine alienam qualita-
tem à corruptione induente gravissima quadam.
Symptoma abhorriuntur? Unde etiam illa fœtus, &
matrum similitudo, si nulla in ejus sp̄ermate facul-
tas est, nulla animæ principia? Num viri anima tria
illa in se habet, alere, augere, gignere, mulieres
generandi potestate destituantur? Denique cum vero
verius sit, sensitivam molæ abesse animam, deesse
autem, quia vis mascula defuerit, vel hoc argumen-
tonobis persuadebimus, effatum hoc tum Philosophos,
tum medicos dictasse, molam posse sine mare
fieri. Nec verò in natura magna illa magistra, nul-
lum ei rei exemplum analogon repetire poterimus,
quando hypenemia in oviparis alimenti, succique
plenioris, ut sunt ^{“”}, id manifestè testantur, &
subventanei conceptus in utero, à quibus maris vis;

L 3 roburque

roburq; absuit, ideoq; infæcunda, & irrita. Veniant
in subsidium & Rubelli illi, vel rubelliones è pisciū
mullorum genere, ut putatur, quorum Philosophus
in 2 gener. c. 4. mentionem fecit. In eorum quippe
genere, quod fœmineum tantum est, nullus mas vi-
sus est, & fœminæ tamen fœtu plenæ sunt, & ingra-
vidantur. Ergo ut marem tantum in Scarabæis,
utrumque in lepore, hyæna, hybride, ita hic fœmi-
neam naturam dedit quando experientia interdum
plus, quam argumenta alia, convincit, non absurdum
adèò aliquid in fœmina gigni posse, ut nihil
patiatur foris, nihil concipiatur, sed ex se tantum ef-
fundat in naturæ agrum, quod ostendendum fuit.
Quod si excipient propria hæc naturæ instituta, in
argumentum deduci non posse, nec communicari
item homini, cæterisque, quæ sunt in paucis, illud
sciant, experientias quærenti, ita nos obviare de-
buisse, ne hoc naturæ in totum adversum clamitent.
Ergo si ita evenerit, ut quocunque irritamento mu-
liebre solum sperma in uterum effusum fuerit, ma-
neatque ibi iners, & cesset, quia nemo movet, & in-
actum deducit, (habet enim tantum materiae ra-
tionem ut virile formæ) molam gigni posse, quid
impedit? A qua sententia non abhorret quod sa-
pientes illi Hyppocrates lib. de genitura molæ cau-
sam, crassam genituram, & Aristoteles humorem
(in se non menstrui interventu solo) concoctu
difficilem designant. Nam tale est ex se muliebre,
nisi alterum vegetius à meliore sexu, accesserit. Ita-
que ex eo non fit animal sed ~~animal~~, & eo fine usus est
~~hypenæmiorum~~ exemplo, non quod in omnibus
respondeat, in motu dico, in cremento, vita, quæ ita
illis, ut molæ non convenient, sed quod utrinque

ex uno

ex uno concretio fieret. Secundum hæc mola principia sunt ejusmodi: Semen cum dico, materiam nōmīno, cūm unum, imperfectio significatur, nō animal etiā animatum, quando vis vegetandi eis inest, ut in quovis semine alio. Plus tamen motus habet, quam planta, & per interna alitur, ut hoc modo sit in genere plantarum, & spongiarum, & eorum animalium, quæ hyberno sopore capiuntur, sed quid mola sit, non ex professo quærimus. An in non nuptiis esse possit, nondum satis à quoquæ explicatum videtur. Quod tamen ita quidem mihi persuadeo, ut alterum illud non tollam, cūm ex duorum seminum inæqualitate diaphonia sequatur, & discordia, quæ motum sistit. Fieri id multipliciter potest, sed duobus in primis, si viri genitura modica, & morbososa, rursus, si copiosa aquosa, frigida. Certè si ~~ceteros~~ homines à cælo existere possunt, quod Fernelius cūm priscis non nullis non dubitat affirmare, quid ni molam in virgine etiam credamus posse existere? Nihil autem planè obstat, naturam sexum statuisse, & copulasse certo sydere, & anni horis, & voluptate, & acrimonia humorum, & partium genitalium similitudine. Nam de generazione perfectorum perfecta, & absoluta cūm agitur, hæc ut verissima locum habent; non, cūm quid unum possit absque altero. Habet mi Clarissime Libavi, epistolam satis plenam, etiam audaciusculam: quæ te delectatum cognovero. si ipse, ut soles, & pleniorem, & Philosophico tuo acuminere certam, ad me miseris. Benè vale & nostrum tui absentis desiderium scribendo lenias. Dabantur Breslæ Calend. Martii. An-